
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 038/2011 

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO: 27/2011 

OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUPAMENTOS DE GINÁSTICA PARA MONTAGEM DE 

ACADEMIA EM PRAÇA PUBLICA, ATRAVÉS DO PROJETO ACADEMIA LIVRE NO MUNICIPIO 

DE LAGOA SANTA/MG. 

 

Ficha Dotação  
239 02.07.01.10.122.0019.2100.4.4.90.52.00 
259 02.07.01.10.301.0015.2110.4.4.90.52.00 
277 02.07.01.10.301.0015.2135.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 30/05/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foi adjudicado o lote único a empresa vencedora:  

 

Lote Único  
 

 

Empresa: J.E. SCRAMIN EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA – ME 
 

CNPJ: 11.152.901/0001-15 
 

 
ITEM 

 
QTDE 

 
UN 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 
MARCA 

 
PREÇO 

UNITARIO  

 
PREÇO TOTAL 

 

01 27 UN 

REMADA SENTADA 
Fortalece a musculatura das costas e dos 
ombros. Os Aparelhos são Fabricados com 
Tubos de Aço Carbono de no Mínimo 2" X 2 
Mm; 1" ½ X 1,50 Mm; 1" X 1,50 Mm; 
Rolamentos Duplos, Pintura da Pó 
Eletrostática, Batentes De Borracha, Solda 
Mig, Orifícios Para A Fixação Do 
Equipamento (Chumbadores Parabout); 
Cortes a Laser; Especificações Musculares 
Em Cada Aparelho Em Baixo Relevo Em 
In*Inox; Tampão De Metal Estampados E 
Arredondado; Bancos Arredondados Sem 
Quina; Carga (Relativa: De No Mínimo 10% 
A Massa Corporal Do Usuario); Oferecendo 
Total Segurança Aos Usuários, Permitindo 
Portanto, Que Os Aparelhos Possam Ser 
Instaladas Em Áreas Fechadas E Ao Ar 
Livre, Resistentes À Ações Climáticas E Que 
Permitam A Prática De 1 (Um) Usuário". 
 

ZIOBER R$ 640,84 

 

 

 

 

 

 
 

R$17.302,68 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

02 27 UN 

PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO 
CONJUGADO 
Fortalece os músculos da coxa e quadril. 
O aparelho é fabricado com tubos de aço 
carbono de no mínimo 2" x 2 mm; 3" ½ x 4 
mm, 2" x 4 mm; 4" x 3 mm; bancos 
estampados e arredondados com chapa de 
no mínimo 2 mm sem quinas. Utilizar pinos 
maciços, todos rolamentados (rolamentos 
duplos), pintura a pó eletrostática, batentes 
de borracha, solda mig, orifícios para a 
fixação do equipamento (chumbadores com 
flange de no mínimo 240 mm x ¼ com 
parafusos de fixação); cortes a laser; 
especificações musculares em cada 
aparelho em baixo relevo em inox; 
oferecendo total segurança aos usuários, 
permitindo portanto, que o aparelho possa 
ser instalado em áreas fechadas e ao ar 
livre, resistentes à ações climáticas e que 
permitam a prática de 3 (três) usuários 
simultaneamente." 

ZIOBER R$1.049,50 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

R$28.336,50 

03 27 UN 

ROTAÇAO VERTICAL - APARELHO 
TRIPLO CONJUGADO 
Fortalece os membros superiores e melhora 
a flexibilidade das articulações dos ombros. 
O aparelho é fabricado com tubos de aço 
carbono de no mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1.50 
mm; 3" ½ x 2 mm, ¾ x 1,50mm; rolamentos 
duplos, pintura a pó eletrostática, solda mig, 
orifícios para a fixação do equipamento 
(chumbadores com flange de no mínimo 240 
mm x ¼ e com parafusos de fixação); cortes 
a laser; parafusos allen de aço; bola de 
resina; especificações musculares em cada 
aparelho em baixo relevo em inox; tampão 
de metal arredondado; oferecendo total 
segurança aos usuários, permitindo portanto, 
que o aparelho possa ser instalado em áreas 
fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 
climáticas e que permitam a prática de 3 
(três) usuários simultaneamente." 

ZIOBER R$579,07 

 

 

 

 

 
 

 

R$15.634,89 

04 27 UN 

PLACA ORIENTATIVA FRENTE X VERSO 
A placa é fabricada com tubo de aço carbono 
de no mínimo 1.020, 2" x 2 mm, chapa 1.000 
x 2.000 x 1.5 mm; 3" x 1,50 mm; pintura 
"epox" eletrostática, solda mig, orifícios para 
a fixação do equipamento de no mínimo 50 
cm abaixo do concreto; adesivada só um 
lado da extremidade contendo todos os 
aparelhos com especificações de 
musculatura envolvida e a logomarca da 
empresa; a placa não contém quinas e sim 
moldura tubular. 

ZIOBER R$403,72 

 

 

 
 
 
R$10.900,44 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

05 27 UN 

SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO 
CONJUGADO 
Aumenta a mobilidade dos membros 
inferiores desenvolve coordenação motora. 
O aparelho é fabricado com tubos de aço 
carbono de no mínimo 2" ½ x 2 mm; 2" x 2 
mm; 1" ½ x 1.50 mm; chapa anti-derrapante 
de no mínimo 3mm; utilizar pinos maciços, 
todos rolamentados (rolamentos duplos), 
pintura a pó eletrostática, batentes de 
borracha, solda mig, orifícios para a fixação 
do equipamento (chumbadores parabout); 
cortes a laser; tampão de metal 
arredondado, especificações musculares em 
cada aparelho em baixo relevo em inox, 
oferecendo total segurança aos usuários, 
permitindo portanto, que o aparelho possa 
ser instalado em áreas fechadas e ao ar 
livre, resistentes à ações climáticas e que 
permitam a prática de 3 (três) usuários 
simultaneamente." 
 

ZIOBER R$1.621,15 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

R$43.771,05 

06 27 UN 

ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS 
CONJUGADO 
Estimula o sistema nervoso central através 
do alongamento e fortalecimento dos 
grandes grupos musculares. 
O aparelho é fabricado com tubos de aço 
carbono de no mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1,50 
mm; 3" ½ x 4 mm; 4" x 3 mm; ¾ x 1,50 mm, 
utilizamos pinos maciços, pintura a pó 
eletrostática, batentes de borracha, solda 
mig, orifícios para a fixação do equipamento 
(chumbadores com flange de no mínimo 240 
mm x ¼ e com parafusos de fixação); cortes 
a laser; especificações musculares em cada 
aparelho em baixo relevo em inox; 
oferecendo total segurança aos usuários, 
permitindo portanto, que o aparelhos possa 
ser instalado em áreas fechadas e ao ar 
livre, resistentes à ações climáticas e que 
permitam a prática de 3 (três) usuários 
simultaneamente." 
 

ZIOBER R$546,62 

 

 

 

 

 

 

 

R$14.758,74 

 

 

 

07 27 UN 

ESQUI TRIPLO CONJUGADO 
Melhora a flexibilidade dos membros 
inferiores, quadril, membros superiores e a 
função cardiorespitatória. 
O aparelho é fabricado com tubos de aço 
carbono de no mínimo 2" ½ x 2 mm; 1" x 
1.50 mm; 1" ½ x 1.50 mm; metalão de no 
mínimo 30x50x2mm, chapa anti-derrapante 
de no mínimo 3mm; utilizar pinos maciços, 
todos rolamentados (rolamentos duplos), 
pintura a pó eletrostática, batentes de 
borracha, solda mig, orifícios para a fixação 

ZIOBER R$1.748,44 

 

 

 

 
 

R$47.207,88 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

do equipamento (chumbadores parabout); 
cortes a laser; tampão de metal 
arredondado, especificações musculares em 
cada aparelho em baixo relevo em inox, 
oferecendo total segurança aos usuários, 
permitindo portanto, que o aparelho possa 
ser instalado em áreas fechadas e ao ar 
livre, resistentes à ações climáticas e que 
permitam a prática de 3 (três) usuários 
simultaneamente." 

08 27 UN 

ROTAÇAO DIAGONAL DUPLA - 
APARELHO TRIPLO CONJUGADO 
Aumenta a mobilidade da articulação dos 
ombros e dos cotovelos. O aparelho é 
fabricado com tubos de aço carbono de no 
mínimo 2" x 2 mm; 1" x 1,50 mm; 3" ½ x 2 
mm, ¾ x 1,50mm; rolamentos duplos, pintura 
a pó eletrostática, solda mig, orifícios para a 
fixação do equipamento (chumbadores com 
flange de no mínimo 240 mm x ¼ e com 
parafusos de fixação); cortes a laser; 
parafusos allen de aço; bola de resina ; 
especificações musculares em cada 
aparelho em baixo relevo em inox; tampão 
de metal arredondado ; oferecendo total 
segurança aos usuários, permitindo portanto, 
que o aparelho possa ser instalado em áreas 
fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 
climáticas e que permitam a prática de 3 
(três) usuários simultaneamente." 

ZIOBER R$738,80 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$19.947,60 

09 27 UN 

MULTI EXERCITADOR 
Conjugado com 6 (seis) funções distintas 
sendo: 1°) flexor de pernas; 2°) extensor de 
pernas; 3°) supino reto sentado; 4°) supino 
inclinado sentado; 5°) rotação vertical 
individual; 6°) puxada alta. Fortalece, alonga 
e aumenta a flexibilidade dos membros 
superiores e inferiores. O aparelho é 
fabricado com tubos de aço carbono de no 
mínimo 2" ½ x 2 mm; ¾ x 1,50; 2" x 2 mm; 1" 
½ x 3 mm; 1" x 1,50 mm; 1" ½ x 1.50 mm; 
oblongo de no mínimo 20 x 50 x 1.50 mm. 
Utilizar pinos maciços, todos rolamentados 
(rolamentos duplos), pintura a pó 
eletrostática, batentes de borracha, solda 
mig, orifícios para a fixação do equipamento 
(chumbadores parabout); cortes a laser; 
tampão de metal arredondado, 
especificações musculares em cada 
aparelho em baixo relevo em inox, carga 
máxima de peso 5kg por disco, oferecendo 
total segurança aos usuários, permitindo 
portanto, que o aparelho possa ser instalado 
em áreas fechadas e ao ar livre, resistentes 
à ações climáticas e que permitam a prática 
de 4 (quatro) usuários simultaneamente." 
 
 

 
ZIOBER 

 
R$1.541,28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$41.614,56 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

10 27 UN 

SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO 
CONJUGADO 
Fortalece os grupos musculares dos 
membros inferiores, superiores e aumenta a 
capacidade cardiorespiratória. O aparelho é 
fabricado com tubos de aço carbono de no 
mínimo 2" ½ x 2 mm; 2" x 2 mm; 1" ½ x 1,50 
mm; 1" x 1.50 mm; 1" ½ x 1.50 mm; ferro 
chato de no mínimo 2" ½ x ¼; utilizar pinos 
maciços, todos rolamentados (rolamentos 
duplos), pintura a pó eletrostática, batentes 
de borracha, solda mig, orifícios para a 
fixação do equipamento (chumbadores 
parabout); cortes a laser; especificações 
musculares em cada aparelho em baixo 
relevo em inox; tampão de metal 
arredondado; bancos estampados e 
arredondados sem quina; oferecendo total 
segurança aos usuários, permitindo portanto, 
que o aparelho possa ser instalado em áreas 
fechadas e ao ar livre, resistentes à ações 
climáticas e que permitam a prática de 
3(três) usuários simultaneamente." 

ZIOBER R$1.567,48 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
R$42.321,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 27 UN 

SURF DUPLO CONJUGADO 
Melhora a flexibilidade, a agilidade dos 
membros inferiores, quadris e região lombar. 
O aparelho é fabricado com tubos de aço 
carbono de no mínimo 2" x 2 mm; 1" ½ x 
1.50 mm; 3" ½ x 4 mm, chapa anti-
derrapante de no mínimo 3 mm; utilizar pinos 
maciços, todos rolamentados (rolamentos 
duplos), pintura a pó eletrostática, batentes 
de borracha, solda mig, orifícios para a 
fixação do equipamento (chumbadores com 
flange 240 mm x ¼ e com parafusos de 
fixação); cortes a laser; tampão de metal 
arredondado; especificações musculares em 
cada aparelho em baixo relevo em inox; 
oferecendo total segurança aos usuários, 
permitindo portanto, que o aparelho possa 
ser instalado em áreas fechadas e ao ar 
livre, resistentes à ações climáticas e que 
permitam a prática de 3 (três) usuários 
simultaneamente." 

ZIOBER R$666,43 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$17.993,61 

Valor Total Geral: R$ 299.789,91(Duzentos e noventa e nove mil setecentos e oitenta e nove reais e noventa e 
um centavos). 
 
 
 

Lagoa Santa, 02 de junho de 2011 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


